42 At militum consilium fuit, ut vinctos occiderent, ne quis enatans effugeret.

43 At centurio volens servare Paulum, prohibuit eos consilio, jussitque potentes natate, abjicientes primos ad terram exire :

44 Et reliquos, hos quidem

ἐπεὶ σάνισαν, ὡς δὲ ἐπεὶ ἔτιον τῶν ἀπὸ τοῦ ἀλοίου· καὶ οὕτως ἐγένετο πάντας διασωθῆναι ἐπεὶ τὴν γῆν.

Κεφ. κη. 28.

1 **Κ**Α' διασωθέντες, τότε ἐπέγνωσαν ὅτι Μελίτη ἡ νῆσος καλεῖται.

2 Οἱ δὲ βάρβαροι παρεῖχον οὐ τὴν εὐχουσαν φιλάνθρωπιαν ἡμῶν· ἀνάφαντες γὰρ πυρὰν προσελάθοντο πάντας ἡμᾶς, διὰ τὸν ὑπερὸν τὸν ἐρεστώτα, καὶ διὰ τὸ ψύχος.

3 Συστρέφαντες δὲ τῷ Παύλου φρυγῶνων πλῆθος, καὶ ἐπιθέτοντες ἐπὶ τὴν πυρὰν, ἐχθὸνα ἐκ τῆς θέρμης ἐξελεύσασα καθῆψε τῆς χειρὸς αὐτοῦ.

4 Ὡς δὲ εἶδον οἱ βάρβαροι κρεμάμενον τὸ θηρίον ἐκ τῆς χειρὸς αὐτοῦ, ἔλεγον εἰς ἀλλήλους· Πάντως φονεὺς ἔστιν ὁ ἄνθρωπος οὗτος, ὃν διασωθέντα ἐκ τῆς θαλάσσης ἡ δίκη ζῆν οὐκ εἶασεν.

5 Ὁ μὲν οὖν, ἀποτινάξας τὸ θηρίον εἰς τὸ πῦρ, βαθεὺν οὐδὲν κακίον·

6 Οἱ δὲ προσδέκων αὐτὸν μέλλειν ἀμπερασθαι, ἢ καταπίπτειν ἀπὸ τοῦ νεκροῦ· ἐπεὶ πολλὸν δὲ αὐτῶν προσδοκῶντων, καὶ θεωρούντων μηδὲν ἄσπον εἰς αὐτὸν γινόμενον, μεταβαλλόμενοι ἔλεγον Θεὸν αὐτὸν εἶναι.

7 Ἐν δὲ τοῖς περὶ τὸν τόπον ἐκείνον ὑπέρχε χωρία τῷ πρώτῳ τῆς νῆσου, ὀνόματι Ποσλίῳ, ὃς ἀναδεχόμενος ἡμᾶς, τρεῖς ἡμέρας φιλοφρόνως ἐξένισεν.

8 Ἐγένετο δὲ τὸν πατέρα τοῦ Ποσλίου πυρετοῖς καὶ δυσεντερίᾳ συνεχόμενον κκατακτεῖσθαι· πρὸς ὃν ὁ Παῦλος εἰσελθὼν, καὶ προσευξάμε-

in tabulis, hos autem super quædam eorum quæ de navi: et sic factum est, omnes servari ad terram.

CAPUT XXVIII.

1 **ET** salvi evasi, tunc cognoverunt quia Melita insula vocatur.

2 At Barbari præstabant non vulgarem humanitatem nobis: accedentes enim pyram, acceperunt omnes nos, propter imbrem instantem, et propter frigus.

3 Congregante autem Paulo sarmentorum multitudinem, et imponente super pyram, vipera à calore exiens invasit manum ejus.

4 Ut vero viderunt Barbari pendentem bestiam de manu ejus, dicebant ad in vicem: Omnino homicida est homo hic, quem salvum evasum de mari ultio vivere non sinit.

5 Ille quidem ergo excutiens bestiam in ignem, passus est nullum malum.

6 Illi autem expectabant eum futurum intumescere, aut decidere repente mortuum: in multo autem illis expectantibus, et videntibus nihil incommodum in illum factum, mutati dicebant Deum esse.

7 In autem illis quæ circa locum illum erant prædia primario insulæ, nomine Publio, qui suscipiens nos, tres dies amice hospitio excepit.

8 Factum est autem patrem Publii febribus et dysenteria detentum decumbere: ad quem Paulus ingressus, et precatus,